disceptando atque arguendo revincunt, quasi oculum nequam corvi de torrentibus effodiunt, et filii aquilæ comedunt. Sancti et quidem appellantur corvi, quia nigredinem in se constituentur peccati; filii vero aquilæ, quia illius vivifico sunt renati fonte, qui tanquam aquila volavit ad cælum longe ultra solem humano radiant in corpore. Qui degeneres nimirum filios rejecit, velut aquila pullos, qui a radio solis cæcutientes reflectunt oculos.

Verum Euraclo erant oculi sicut columbæ super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluentia plenissima, qui columbina simplicitate Scripturis assidue veritatis immorabatur, per quas spiritualis caveret insidias accipitricis, hoc est spiritus mendacii, *devitans*, ut præcipit Timotheo Apostolus, *profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt (1 Tim. vi)*.

CAPUT VI.

Et quidem jam provecus ætate processerat in diebus multis; sed secundum Psalmistam, renovata est ut aquilæ juvenus sua, quæ dum ex senectute suos caligare oculos senserit, et impediri volatum, ad ferventissimum solis se ardorem exponit, et non solum totius corporis plumas, sed ipsas quoque avarum pennas, et ægritudinem exurit oculorum, viroque effectu aciem inde visus reparat, unde hominis solet obtundi et caligare aspectus. In fontem dehinc limpidissimum devolat, et tertio sese immergit, atque ita priatnam reformat sibi juventutem. Hac, inquam, similitudine Euraclo, cujus sitiret anima ad Deum fontem vivum, qui haberet in solem justitiæ intentos mentis oculos, devotionis studio renovatus est quodammodo ac refloruit, ut quia in urbe jam extruxerat, sicut præmissum est, duo monasteria, tertium hoc in loco in gloria sanctæ Trinitatis extrueret.

Igitur fundamenta jecit, nec veritus est sapiens architectus, quod locus infamis esset suspendiis latronum, pollutus sæpe malignorum cordibus hominum, rapinis exosus præconum, qui propter silvæ circumjacentis tunc condensa sibi speluncas hic fecerant et latibula. Nec enim ignorabat quod in Calvariæ loco Sanctus sanctorum crucifixus sit, Romæ Pantheon, et innumera quaquaversum per orbem dæmonum templa nonnunquam a sanctis

A Patribus in ecclesias mutata sint et dedicata. Itaque certatim fervebat opus, jam aliquanta ex parte surrexerant a fundamento murorum parietes, cum interim episcopus differens majus altare, quod esset sancti Laurentii, minus fieri seorsum jussit ad titulum Sancti Sixti papæ et martyris. Quod etiam dedicavit dotans nascentem ecclesiola prædiis quibusdam, quæ nunc usque possidemus.

Sed repente impedita est ædificatio illa, manus cessavit artificum, quia Euraclo de medio factus est. Evocavit, inquam, ad se Christus vineæ suæ operarium, ut quoniam bene fuerat operatus, et portaverat pondus diei et æstus, redderet illi mercedem suam, æterni scilicet refrigerii, et beatæ pausionis denarium. Opus itaque cœptum remansit imperfectum, pupilla facta est absque patre quasi adhuc lactens ecclesiola, desolata sedit et nuda, donec Nothgerus, qui successerat episcopus, æquari tandem parietes murorum, et tectum superponi fecit.

Ad huic Leo quidam episcopus ex nobilissimis Græcorum profugus venit, qui pulsus a sede sua idcirco fuerat, quod incusaretur Ottoni secundo, dum idem imperator adversum Græcos haberet castra, prodidisse Calabriam: quem et humane excepit prædictus antistes in hoc manere loco statuit, nec non de bonis quæ venerabilis Euraclo delegaverat, cum suis habere stipendia. Qui tempore incolatus sui sobrie, et juste, et pie vivens expectabat beatam spem et adventum gloriæ magni Dei, a quo et postmodum gloriosæ ab exilio mundi eductus est, et ante altare S. Gerconis penes nos accepit sepulturam, non jam hospes et advena, sed civis sanctorum, et tuus, o sancte Laurenti, domesticus.

Euraclo denique pius paterfamilias, et scriba doctus in regno cælorum migravit, a sæculo Dominicæ Incarnationis anno 971, vi Kal. Novembris, præside sedi apostolica: Joanne a beato Petro apostolo 134, Ottonis primi tam regni quam imperii anno trigesimo quarto, sui autem præsulatus xiii, digitoque Dei scriptus est in vita in Jerusalem, cujus venerabile corpus digno exsequiarum cultu sepultum est in ecclesia Sancti Martini ante majus altare, choro utique illorum aggregati, de quibus ad Daniæ dictum est: *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi stellæ in firmamento, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in vervetibus æternitates. Amen (Dan. xii)*.

VITA REGINARDI

EPISCOPI LEODIENSIS QUINQUAGESIMI

AUCTORE REINERO.

(D. Bern. PEZIUS, *Theat. Anecdot.* IV, III, 167, ex cod. ms. cœnobii S. Laurentii Leod.)

INCIPIT PROLOGUS.

Juxta Salomonis proverbium : *Pretiosi spiritus est vir eruditus* (*Prov.* xvii). Sed ego licet sim ineruditus, ideoque nullius revera pretii, tamen exigente a meipso præcordiale et votivum habui, ut viram describerem pretiosum, id est Reginardum venerabilem episcopum, qui te, o sancte Laurenti, specialem sibi patronum eligens, in quo serviatur perpetim Deo, ad tuum nomen tabernaculum, hanc scilicet ecclesiam, ædificavit in terra, unâ et cœlestis per te tabernaculi et Ecclesiæ supernorum creditur meruisse municipatum. Ipse, inquam, nobis sub protectione tui degentibus patrocinii, et a strepitu sequestratis rerum sæcularium factus est velut in tabernaculum diei ab æstu in securitatem, et absconsionem a turbine et a pluvia.

Ad quem describendum etiam fratres quidam hortatu benevolo, et jugi me peccatu quasi pigrum ac desidem excitaverunt, importune objectantes non minus gratitudinis, non minus obsequii me pro

A patrefamilias debere nostro, cujus beneficiis educatus maxime essem a puero, quam sanctis præsulibus Wolbodoni et Euraelo, quorum jam antea duobus libellis Vitas descripsissem. Verum supervacanei respondebam esse laboris eos commendare verbo, quos egregiorum clarifcet lampas operum, ac si sole circumfusus facem quis præferat, accessuque luminum dici conetur claritudinem adjuvare.

Attamen pro virtutum incitamento, profectuque vel legentium vel audientium justum aliquem operæ pretium est celebrare litteris, ut secundum prophetam memoria justî sit cum laudibus. Nec enim post poenitentiae dignos fructus, Reginardo magis est imputandum, quod fecerit aliquando de mammona iniquitatis commercium, emendo scilicet episcopatum, quam Matthæo apostolo et evangelistæ, quod lucra sectando in sede publicani aliquando sederit ad teloneum.

INCIPIT VITA.

CAPUT PRIMUM.

In territorio Coloniae Agrippinensis claro Reginardus genere ortus fuit, sed schollis apud Urbem traditus tam scientiæ quam virtutum initiavit bonos processus. In majore dehinc ecclesia canonicus est factus. Jamque adolescens ascensiones in corde suo secundum Psalmistam disponebat, subire scilicet gradus, per quos ad videndum Deum deorum in Sion ascenditur. Hinc castimonie studebat, cæterisque bonis, atque, ut ait quidam, sincerum est nisi vas, quodcunque infundis, acescit, sobrio ac sincero pectori sacras lectiones veluti divinos instillabat favos.

Juvenis ergo industriam et maturitatis decus non minimum amplectens venerabilis archiepiscopus Heribertus, sibi adhærere et suum esse collateralem voluit, simul quod non solum spiritu, quin etiam carne suum gratularetur esse proximum, quem et Veronensi canonicæ præfecit præpositum per sin-

C gula ecclesiasticorum ordinum officia jam provectum. Hanc ille solerter œconomiam ut fidelis et prudens servus super Domini familiam constitutus administrabat, cautus in consiliis, æquus in judiciis, reddens Ecclesiæ ecclesiastica, sæculo sæcularia, scilicet secundum Apostolum reddens omnibus debita. Nec munera super innocentem accipiebat, nec personam divitis, ut opprimeret pauperem; illud attendens Salomonis : *Abominatio est apud Deum pondus et pondus, et statera dolosa non est bona* (*Prov.* xi).

Defuncto interea Viridunensi episcopo clerus ac populus talem sibi virum præfici concorditer insistebat. Sed etiam tunc Durandus Leodiensis episcopus decessit vita, et Reginardus tentatione apprehensus humana (nam in rebus solent humanis appeti meliora) Leodiensem quam Viridunensem magis cathedram ambivit. Adiit ergo imperatorem Cunradum, obtinuitque ab eo per pecuniam, quod

fusset obtinendum a Deo per gratiam. Illum denique in episcopum sanctus sacravit Heribertus. Et strenue quidem ac vigilanter pastoris agebat officium, quanquam ascenderit aliunde, nec intraverit per ostium in ovile ovium.

CAPUT II.

Providentiam hujus ecclesiæ tunc temporis agebat Poppo abbas Stabulensis ante quadriennium a sancto sibi episcopo Wolbodone injunctam. De cuius statu vel profectu cum jam desperaret, eandem curam Reginardo episcopo resignavit, videlicet jam exactis 57 annis, ex quo primum ipsa fundari ecclesia cœpisset ab Euraclo gloriôsæ commendationis episcopo.

Interea noster quidam mansionarius, homo pauper atque exilis, et naturæ simplicis, testabatur per nocturnas se visiones mira quædam audire sæpius et videre, quoniam parvulis magna nonnunquam solet revelare Deus, et cum simplicibus sermocinatio ejus. Vadens itaque per civitatem festis diebus vulgo referebat in publico monte sanctos Laurentium et Wolbodone commune habere hospitium, totis eos noctibus summi disponere ac metiri habitaculum, et quoniam sibi videretur angustum, condixisse, quod vetus dirui, et novum et augustius deberet ædificari; simul dum inquirentibus insinuaret, huc usque in longum, sic in latum, tanto in altum, suas ipsi lineas tetenderunt, tandiu hæc stoliditati ac deliramento sunt deputata, donec subsequens probaret effectus vera.

Architectos itaque nostros Laurentium et Wolbodone architectum in se crediderim exhibuisse illum, qui apud Ezechielem funiculo vel calamo mensus est ædificium civitatis super montem positæ et vergentis ad austrum; pariter adfuisse et virum, cujus secundum prophetam aspectus erat quasi species æris, quatenus sonora Dei laude hunc præsignaret locum divinæ laudi dedicandum, mentesque inhabitantium vero acclines austro, id est Spiritui sancto religionis odorifero halatu perflandas, frigido aquilone exturbato, quemadmodum in Canticis canticorum sponsa dicit: *Surge aquilo et veni auster; perfla hortum meum, et fluant aromata illius* (Cant. iv).

Nam veluti præmissum est, postquam Stabulensis abbas in manum Reginardi episcopi hujus loci remiserat providentiam, comes Herimannus prudentia et consilio, ut nobilitate vir clarissimus, qui frater erat Gozelonis Lothariensium et Mosellanorum ducis, episcopum interpellabat obnixius, quo eatenus pupillæ dæ desolatæ miseretur Ecclesiæ, patremque illi et tutorem institueret; Viriduni esse monachum sibi optime spectatum, qui religione et scientia tam præesse quam prodesse domui Dei posset. Episcopus se facturum gratanti animo respondit, dummodo ille adesset. At vero comes qui e ga sanctum Laurentium mira et unica devotione ferveret, quantocius deductum a Viriduno Stephanum præsentavit, 6 monachos secum commenda-

bilis vite habentem, quem et in abbatem, benedixit episcopus et huic loco præfecit.

CAPUT III.

Igitur a nostro tunc horto, id est Ecclesia sanctitatis atque virtutum fluebant aromata, quia Christi bonus odor inhabitantes erant facti. Illorum, inquam, digiti myrrha pleni erant probatissima, dum amaritudinem passionis Jesu Christi, et crucis mortificationem in suis jugiter corporibus circumferrent et operibus, juxta illud etiam, quod in Canticis canticorum sponsus ad sponsam dicit: *Comæ capituli tui sicut purpura regis juncta canalibus* (Cant. vii). Comæ siquidem cogitationes, caput mens, purpura regis passio rite intelligitur Christi omnia regentis. Purpura ergo juncta est canalibus, hoc est fidelibus, quorum videlicet ad mentes, dum fide et amore Christi adhærent passioni, confluit aquæ vivæ charismatum Spiritus sancti.

Licet itaque Stephanus et qui sub ipso erant fratres, affluerent in spiritualibus; admodum tamen bonis egebant carnalibus, scilicet victu ac vestitu, eo quod locum penitus negligeret episcopus. Quocirca et idem Pater se quasi exulem mœrebat et desolatum, atque pro filiorum indigentia quam pro sua magis anxibatur, proinde ut essent illi dolores ut parturientis. Sed juxta quod ait de beatis lugentibus propheta: *Domine, in angustia requisierunt te, in tribulatione murmuris doctrina tua eis* (Isai. xxvi), hujus consolationis desuper accepit oraculum.

Nocte quadam cum ad sepulcrum sancti Wolbodonis instaret precum exenbilis, essetque gemituum atque lacrymarum jam fessus, inclinato inter manus capite obormivit, et sibi assistere juvenem vidit florido amictu et facie siderea, dicentem, se a pio Patre Wolbodone transmissum. Qui et consolans eum amabiliter: *Bonum est, inquit, o frater, confidere in Domino quam confidere in homine* (Psal. cxvii). Et tu quidem nunc tristitiam habes, sed quia spiritu contribulato nunc usque ad Deum clamas te pauperem dolenter congemiscendo, salus Dei te suscipiet, et in proximo tristitia hæc tua convertatur in gaudium. Sancti namque Laurentius atque Wolbodo in suam tuitionem et curam hunc pariter locum ante Deum assumpsere, et quandiu inhabitabunt, qui quærant regnum Dei et justitiam ejus, omnia adjicientur necessaria. Et hoc tibi signum! Ille, qui respicit terram, ut ait Psalmista, et facit eam tremere, qui tangit montes et fumigans (Psal. cmi), cor episcopi jam respiciet, ut faciat tremere et fumigare ad compunctionis et pœnitentiæ luctum salubriter pro Simonix culpa, per quam offendit graviter: et ipse hoc in loco satisfactionis suæ jacet fundamenta, quæ per Dei gratiam sursum in montibus sanctis erit stabilienda. Denique, frater, quem ad forum Viseti hodie mittis, quatenus pro comparandis in usus fratrum vestimentis, mutuum aliquid accipiat, virum inveniet a sancto Wolbodone directum, qui tribuat gratis quantum necesse sit.

Itaque expergefactus senior fratrem jam egressum, jam ad forum abeuntem revocari citius jubet, visionem coram omnibus aperiri, et eundem abire veluti jam spe accinctum bona permittit. Venerat Visetum et stantem in foro interrogat ignotus quidam, cur venerit? quid quærat? « Missus sum, inquit, a sancto Wolbodone, quatenus emam vestimenta fratribus, sed pretium prorsus non suppetit. » Gratanter hoc ille accipit, et quam propere LX probatæ monetæ solidos evolvit a marsupio, manumque liberali adnumerat et largitur monacho. Equidem o sapientia! cum qua sunt divitiæ, opes superbæ et justitia, vigilantes ad fores tuas quotidie hac interrim donasti beneficentia, observantes ad postes ostiitui hoc sublevasti munusculo, cujus genimina vere meliora sunt argento electo.

CAPUT IV.

Igitur ut a genimine mercationis malæ, Simonia videlicet, Reginardus noster jamjam se faceret alienum, ut expurgaret, inquam, vetus fermentum, suas die ac nocte lacrymas sibi fecerat quasi panem azymum, et elemosynis atque misericordiis pauperum operam dando secundum Apostoli mandatum satagebat esse nova conspersio. Nam sui episcopatus quadriennium jam fluxerat, cum veluti quadriduanum de monumento Lazarum, sic eum de profundo peccati pius evocavit Jesus, et spiritu consilii sancto animavit, quatenus adiret Romam, ut per eum illic solveretur ab institis Simonia et cæcæ ambitionis sudario, qui vice apostolorum ligandi atque solvendi fungebatur privilegio. Fuit autem cum tanta nobilium pompa, ut expeditio quam peregrinatio magis putaretur, quibusdam pro honore, quibusdam pro devotione propria secum euntibus, qui tantum utique pœnitendi zelum concepisset, ut neque numerosam commilitonum turbam super eo, quod facere intendebat, erubesceret.

Ingressus enim Romam et principis apostolorum basilicam, ubi apostolicum Joannem vidit, tanquam rugiens a gemitu cordis sui coram suis, coram omni frequentia, illius ad pedes proeidit. Moti sunt omnes, tum maxime, qui cum illo venerant. Motus et ipse apostolicus causam addiscere expectabat. Sed cum singultibus jacentis verba impediebant lacrymæ. Verumtamen tantæ mœstitudinis vix demum absolvit materiam, scilicet episcopatum se pecuniis emisse, propter hoc quasi tumentes super se fluctus iram Dei sentire, unde antequam judicetur a Domino, seipsum ab adjudicare, et velle honorem periculose partum abdicare. Approbat voluntatem apostolicam, et sic expedire illius saluti pronuntiat. Igitur pastorem baculum super altare sancti Petri Reginardus deponit, et velut grandi exoneratus sarcina in Domino gloriatur innocente jam conscientia, suis admodum turbatis ac mœrentibus.

Interea retractans apostolicus cum illo misericordius agendum, quem nec in gladio, nec in arcu suo cepisset, imo qui suum ultro peccatum prodii-

A disset, voce, inquam ac fletu damnasset, tertia eum die ad se jubet revocari. Quem et benigne colligens: « Quia, inquit, indignationem Christi et flagellum non expectasti, sed tuam ipse cathedram evertisti, quia, ut divinæ satisfaceres columbæ, id est Spiritui sancto, te beato Petro exhibuisti; ecce in nomine Christi, ex auctoritate Petri apostoli curam accipe et regimen sanctæ Ecclesiæ, et in templo Dei sede non jam ut mercator, sed ut fidelis dispensator, et ut legitimus pastor. Et quoniam scriptum est: *Bene facit animæ suæ vir misericors et feneratur Domino, qui miseretur pauperi: nam vicissitudinem suam reddet ei* (Prov. xix), secundum possibilitatem tuam pasce pauperes, necessitatem patientibus assiste; et si facultas suppetit, alienius sancti ecclesiam ædifica, ut, cum defeceris, recipiat te in æternæ tabernacula. » Dehinc baculum pastorem ei tradit, et benedictione roboratum apostolica remittit in sua.

B Impletum ergo in eo est illud sancti Job: *Lignum habet spem; si præcisum fuerit rursus virescet, et rami ejus pullulant; si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere mortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam quasi cum primum plantatum est* (Job xiv). Nam et Petrum te negantem, o Christe, sed te respiciente sentem amantem, in thronum relocasti apostolicum: tu idem amator et misericors Reginardum pœnitentem cathedra retonasti pontificali. Nec enim in perpetuum irasceris, nec in æternum comminaris, dissimulans peccata propter pœnitentiam.

CAPUT V.

Rediit ergo prospere Leodium Reginardus ad arcam veri Noe, id est Ecclesiam Christi, ut illa quondam in diluvio columba portans olivæ ramum virentibus foliis, pacem scilicet qua inter sæculi fluctus virere, frondere et fructificare habere in doctrina et operibus bonis. Itaque cum per publicum montem jam descenderet, atque ecclesiam hic sitam prospectaret, Herimannus comes, de quo jam præmissum est, secretorum illius nonnulli c. u. scius, accessit propius. « Et ecce, inquit, Dominus, sanctus Laurentius, quem si patrum tibi parastudueris, adiutorem in opportunitatibus fidum habebis, et apud Dominum, quantæ sit gratiæ, experieris. » In amorem martyris ac devotionem miro statim modo præsulis affectus incanduit; quoniam quidem in cordibus timoratis facile clarum suscitare flammam solet oleum piæ adhortationis.

Igitur dum a clero et populo, fuisset honorifice exceptus, et in pace essent illius omnia, in una die rum juxta quod ait Salomon: *Bene consurgit diluculo qui quærit bona* (Prov. xi), auroræ exortu ascendit ad locum istum, habitacula inspexit, fratres visitavit, pauperumque consolatus Stephanum, prospera repromisit et læta, secundum quod eidem abbati angelicum, ut supra dictum est, prænuntiavit oraculum.

Erant Novembris mensis dies secundus, itaque

propter instantem hiemem suam implere propositum distulit. At vero necdum plene hiems transierat, necdum imber abierat et recesserat, cum tamen præ desiderio inchoandæ domus tuæ, o sancte Laurenti, sibi jam viderentur verni flores apparere, vineæ florentes odorem dare. Et ecce tertia die Februari mensis, aurora vixdum erumpente, numerosos artifices misit, qui ecclesiæ culmen conscendentes tetum dissipare, murum subruere ingenti alacritate et gaudio cœperant, ut abbatem Stephanum atque fratres adhuc quiescentes, reique tam subitæ ignarus fragor ille quasi stupidos reddiderit. Ita vox turturis, vox, inquam, id est operatio Reginardi bonos pœnitentiæ gemitus edentis quamprimum audiri cœpit in terra nostra, videlicet hoc in loco nostro.

Adjutores autem atque cooperatores in hanc ædificando ecclesiam fuere Olbertus S. Jacobi, et S. Petri Gemblacensis abbas et Huneco frater ejusdem episcopi, Meinerus quoque istius civitatis tunc advocatus, viri, quos, secundum Apostolum, jure dixerim agriculturam Dei. Nec vero est inconsequens referre, quod arbuscula quædam, quæ vulgo salangra vocatur, extra fundamentorum fuerat ambitum relicta. Hanc præmemoratus somniator longitudini ecclesiæ includendam penitus asserebat, sic Laurentio et Wolbodon placere, sic perspicaces geometras illos fuisse pœmensos, atque suos eotenus tetendisse funiculos. Jam vero murorum parietes non parum surrexerant a fundamentis, et ille in sua nihilominus assertionem durabat, cum prædictus episcopi frater venit, et opere inspecto improbare non minimum cœpit, dicens, displicere sibi mentiones longitudinis, et posse dominum suum multo melius consummare, quod cœperat ædificare. Tum operariis confidenter præcipit 40 pedibus augere in longum parietes, propriis sese sumptibus augmentum illud suppleturum, si episcopus nolisset. Sic illa Laurentianæ terminalis arbuscula geometriæ muro inclusa est, et suus ille vates arridens his, a quibus fuerat irrisus, quasi sententiæ compos insultabat, plane ut de hoc sentiat pauperculo illud Salomonis : *Voluntas Dei in his, qui simpliciter ambulant (Prov. x).*

Deo igitur prosperante perfectum est opus, consummata est ecclesia, ad nihilum deducta est hominum malignitas perversorum, qui, ut Samaritæ muros olim Jerusalem, ita diu multumque impederunt hujus extruere domum ædificationem. Ad cuius scilicet consecrationem episcopus voluit apostolicæ sedis adhiberi auctoritatem, et missus a Joanne papa Joannes Portuensis episcopus cum Pelegino Coloniensium archiepiscopo ingenti eam honore et gaudio dedicavit anno Dominicæ Incarnationis 1034, indictione II; anno autem episcopatus domini Reginardi X.

CAPUT VI.

Martyris ergo merita toti extunc civitati sole clarius alluxerunt. Superioribus namque annis quousque ecclesia vetus hic in negligentia et quasi pupilla stetit, tanta in martyrio ejus aeris fiebat

turbatio, ut præ tonitrui ac nimis coruscationibus ipsa quoque terra commoveri et contremere putaretur, procul dubio malignis spiritibus ad obtinendum celebritatis ejus splendorem etiam elementa horrendè concutientibus. Nam teterrimi nebulones quanta in Laurentium torqueantur invidia, quantum victoriosæ abhorreant ignes craticulæ, nos quoque aliquoties experti sumus : tum vero maxime dum 1132 Dominicæ Incarnationis anno XI Kal. Aprilis subito et pavendo nubium fragore fulmen prope nos cecidit, atque per majus ostium ecclesiæ ingressum divino permisso ac judicio discurret usque ad majus altare, et nihil aliud pene tangens aut ustulans, ipsum altaris sigillum in frusta comminuit, miro vere miraculo, gaudioquidem sudarium, quo idem sigillum tegebatur, mansit illibatum. Et quidem tale fuit incendium, ut de loco veraciter isto quis dicat illud in Zacharia dictum : *Nunquid non iste torrens est erutus de igne? (Zach. III.)* Sed huic modo materiæ supersedendum est, quoniam alias inde disserui uberiore opusculo.

Solemne igitur est clero ac populo hujus civitatis ad hanc cum litanis ecclesiam convenire, quoties vel intemperie aeris vel incommodo exiti fuerint cujuslibet tribulationis, cujus merita illis nonnumquam subvenisse haud dubium est. Patuit autem hoc evidentius qua die Godefridus, majoris Ecclesiæ præpositus, vir genere ac religione conspicuus ad nos reliquias ejusdem martyris ex urbe Roma detulit. Tanta etenim tunc erat pluviarum inundatio, ut alterum crederetur instare diluvium, quia densitate nubium sol per unum fere mensem oculus subtraxerat suæ lucis et caloris beneficia, et agri et vineæ nullam spem bonam frugum suis jam promittebant cultoribus. At ubi eadem reliquiæ in nostram sunt ecclesiam illatæ, ac super altare majus depositæ, et pro serenitate et pace missa celebraretur, mox ut clamatum est : *Kyrie eleison, Domine, miserere,* tantum enituit serenum sole clarissimum jubar exerente, ut non minus divinæ magnificentiæ nunc applaude-ret ecclesia quam super tabernaculum fœderis apparuisse gloriam Domini quondam applausit Synagoga. Nec fuit serenum illud subitaneum, sed mansit diuturnum, successitque maturitas et grandis copia frugum impetrante Laurentio, cujus merita nec eloqui lingua, nec comprehendere potest pagina.

Cujus corpore quam beata es, o Roma, quem tu quoque tot basilicis, tot privilegiis penes te honoratum esse, et celebrem voluisti! Siquidem in palatio Lateranensi basilica est ipsius martyris, quæ dicitur Sancta sanctorum propter excellentiam scilicet reliquiarum, quæ illic habentur tam de Sancto sanctorum, id est Domino Jesu Christo, quam de aliis compluribus sanctis; cum sint etiam ibi capita et arteriæ apostolorum Petri et Pauli, ac plurimum de carbonibus atque sagina beati Laurentii, cujus etiam illic altare tanto excellit privilegio, ut nemini præter apostolicum concedatur super illud sacra celebrare missarum. Illic viseres reverendam quoque